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Asistovaná reprodukce z pohledu přeshraniční reprodukční péče

Abstrakt

V souvislosti s odkladem rodičovství do vyššího věku značně narůstá význam asistované reprodukce

a s ní související přeshraniční reprodukční péče, jejíž příčinou je mnohdy omezená dostupnost nebo

nevhodná legislativa týkající se právě ART. Cílem předkládané práce je proto srovnání Česka jako

jedné z cílových zemí přeshraniční reprodukční péče s vybranými evropskými státy, jež byly

zvoleny na základě nejvyššího podílu pacientek dojíždějících za léčbou neplodnosti právě do Česka.

Ve výsledku se tedy jedná o srovnávací analýzu Česka, Francie, Itálie, Německa, Švédska a Velké

Británie z hlediska využívání a dostupnosti ART a postojů společnosti vůči ART. Práce se rovněž

snaží zodpovědět, proč je Česko atraktivním cílem přeshraniční reprodukční péče a jak se její

zvýšená intenzita v Česku projevuje. Použita jsou data z Monitorovacího programu IVF spadajícího

pod ESHRE, pro analýzu postojů veřejnosti k ART jsou pak využita data z poslední vlny

Evropského výzkumu hodnot z roku 2017. V rámci srovnávací analýzy se pracuje především

s grafickými prvky a deskriptivní statistikou. Pro analýzu postojů společnosti je použita binární

logistická regrese. Výsledky výzkumu poukázaly na poměrně liberální legislativu Česka, vyspělou

úroveň zdravotnictví, bezpečnost jednotlivých zákroků, a především také na nízkou cenu

za vykonání asistované reprodukce v porovnání s ostatními státy. Česko je též mnohými

zahraničními pacientkami považováno za vhodný zdroj darovaných oocytů.

Klíčová slova: asistovaná reprodukce, přeshraniční reprodukční péče, využívání ART, dostupnost

ART, postoje veřejnosti k ART, Evropa

Assisted reproduction from the perspective of cross-border

reproductive care

Abstract

The importance of assisted reproduction and associated cross-border reproductive care, which is

often due to limited availability or inappropriate ART-related legislation, is significantly increasing

in the context of delaying parenthood to a higher age. Therefore, the aim of the submitted work is

to compare the Czech Republic as one of the target countries for cross-border reproductive care with

selected European countries, chosen based on the highest proportion of female patients travelling

to the Czech Republic for fertility treatment. Thus, the result is a comparative analysis of Czechia,

France, Italy, Germany, Sweden, and the United Kingdom in terms of the usage and availability

of ART and public attitudes towards ART. The work also seeks to answer why Czechia is

an attractive target for cross-border reproductive care and how its increased intensity is manifested

in Czechia. Data is adapted from ESHRE's European IVF Monitoring, and data from the latest

wave of European Value Study from 2017 is then used to analyse public attitudes towards ART.

The comparative analysis mainly works with graphic elements and descriptive statistics. Binary

logistic regression is used to analyse the public attitudes. The research results point to the relatively

liberal legislation of the Czech Republic, the advanced level of health care, the safety of individual

procedures, and above all, the low price of performing assisted reproduction compared to other

states. Many foreign patients also consider the Czech Republic to be a suitable source of donated

oocytes.

Key words: assisted reproduction, cross-border reproductive care, usage of ART, availability

of ART, public attitudes towards ART, Europe
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Kapitola 1

Úvod

V průběhu 20. století zaznamenaly evropské země výrazné změny v jejich reprodukčním chování.

Příčinou byly podle Frejky et. al (2008) změny sociální, ekonomické ale i politické, které následně

ovlivnily hodnoty a postoje společnosti k plánování rodiny. Většina zemí Evropy tak přešla

k modelu nízké a pozdní plodnosti. S odkladem rodičovství do vyššího věku se ale snižuje

fekundita žen a nastává větší riziko neplodnosti nebo komplikací během těhotenství a při porodu

(Šídlo et al., 2019). V souvislosti s touto skutečností lze předpokládat, že v zemích s nízkou

úrovní plodnosti budou technologie asistované reprodukce (ART) nabývat na svém významu.

Ukazuje se, že vyšší využívání ART pozitivně koreluje s vyšší dostupností ART (Kocourková

et al., 2014). Přístup k asistované reprodukci je ovšem v mnoha zemích regulován a upravován

právními předpisy, a to jednak z důvodu bezpečnosti léčby, a jednak kvůli obavám, že rozšíření

dostupnosti ART by mohlo podpořit další odklad plodnosti. Omezená dostupnost a nevhodná

legislativa asistované reprodukce je tak pro mnoho pacientů příčinou vyhledání a podstoupení

léčby neplodnosti v zahraničí. Jednou z těchto cílových zemí tzv. přeshraniční reprodukční péče

je také Česko (Salama et al., 2018).

Cílem této práce je proto zhodnotit, proč a do jaké míry je Česká republika pro zahraniční

pacienty z hlediska asistované reprodukce atraktivní destinací. Shenfield et al. (2010) uvádějí,

že za léčbou neplodnosti do Česka nejčastěji přijíždějí pacientky z Německa, Velké Británie,

Francie, Itálie a Švédska. V souvislosti s touto skutečností se tak nabízí porovnání těchto zemí

s Českem, a to zejména z hlediska využívání a dostupnosti ART, kdy bude také kladen důraz

na srovnání postojů tamních obyvatel vůči ART. Přínosem této práce by tedy mělo být nejenom

nalezení rozdílů ohledně asistované reprodukce mezi jednotlivými státy, ale také objasnění

projevů vyšší intenzity přeshraniční reprodukční péče v Česku.

V práci se používají převážně data z Monitorovacího programu IVF Evropské společnosti

lidské reprodukce a embryologie. Dalšími zdroji dat je Evropský výzkum hodnot a Národní

registr asistované reprodukce spadající pod Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR.

Pro srovnávací analýzu jsou využity zejména grafické prvky a deskriptivní statistika, pro analýzu

postojů společnosti k ART pak binární logistická regrese.
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Kapitola 2

Asistovaná reprodukce

2.1 Definice asistované reprodukce a její metody

Mezinárodní výbor pro monitorování technologií asistované reprodukce (ICMART) definuje

technologie asistované reprodukce jako veškerá ošetření nebo procedury zahrnující in vitro

manipulaci s lidskými oocyty, embryi nebo spermatem za účelem dosažení těhotenství.

Pod definici nespadá umělá (tj. intracervikální a intravaginální) inseminace spermatem manžela,

partnera nebo dárce (Zegers-Hochschild et al., 2009). Existuje celá řada metod asistované

reprodukce, které jsou dnes považovány za jedno z možných řešení neplodnosti a které

napomáhají milionům párů po celém světě s problémy při otěhotnění (Řežábek a Pohlová, 2019).

S určitou formou neplodnosti se v průběhu svého reprodukčního života potká minimálně

jeden ze šesti párů na světě. Aktuálně se prevalence neplodnosti trvající nejméně 12 po sobě

jdoucích měsíců pohybuje kolem 8–12 % a nejvíce postihuje ženy ve věku 20–44 let. Až 30 %

všech případů neplodnosti lze vysvětlit biologickými příčinami u muže a až 35 % všech případů

biologickými příčinami u žen. Zároveň 25–40 % případů neplodnosti je zapříčiněno kombinací

biologických problémů u obou partnerů. Zhruba u jedné pětiny neplodných párů je příčina

nezjištěna. Faktory, které negativně ovlivňují fertilitu, mohou být například kouření, špatná

životospráva, stres a také odsun rodičovství do vyššího věku. Asistovaná reprodukce tak může

být cenným řešením při problémech s početím, a to převážně u starších párů, neboť největší

procento ošetření ART je poskytováno ženám ve věku 30–39 let (ESHRE, 2020a).

Mezi nejčastěji využívané metody asistované reprodukce patří:

• IVF (in vitro fertilizace) – jedná se o klíčovou techniku ART, kdy se oocyty oplodňují

pomocí spermií v laboratoři. Následně je embryo chirurgicky implantováno do dělohy

ženy (Präg a Mills, 2017a). Indikacemi pro provedení IVF je pochybná průchodnost

vejcovodů, endometrióza, mírné změny charakteristik spermatu nebo nevysvětlitelná

neplodnost (ESHRE, 2008).

• ICSI (intracytoplazmatická injekce spermií) – metoda ART, která je podmnožinou IVF

a při které se do cytoplazmy oocytů injikuje prostřednictvím speciální skleněné kapiláry

pouze jedna spermie (Präg a Mills, 2017a; Řežábek, 2014). Aplikuje se v případě závažných

abnormalit spermií nebo při selhání oplodnění prostřednictvím IVF (ESHRE, 2008).
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• KET (kryoembryotransfer) – cyklus, při kterém jsou přenášena rozmrazená embrya,


[…]


státy, jenž může být pro zahraniční pacientky velice atraktivní, je cena jednoho cyklu ART, která

vychází nejlevněji právě v Česku a poté v Německu, přičemž Německo ale nedisponuje tak

přívětivou legislativou jako Česko. Důležitým aspektem jsou také postoje veřejnosti, kde Česká

republika rovněž obstála. Většina českých respondentů totiž asistovanou reprodukci, respektive

metodu IVF, ospravedlňuje a nezaujímá vůči ní odmítavý postoj.

V případě Velké Británie bude nejčastějším důvodem k přeshraniční reprodukční péči zřejmě

cena asistované reprodukce nebo povinné zveřejnění identity dárců gamet. V ostatních bodech

se totiž Velká Británie s Českem prakticky shoduje, dokonce u podmínek přístupu k ART

je z hlediska sexuální orientace daleko liberálnější. Zásadní roli ovšem mohou hrát i faktory, které

tato práce nezohledňuje, např. osobní preference a požadavek soukromí při léčbě. Co se týká
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švédských pacientek, rozhodujícími faktory o podstoupení léčby neplodnosti v cizí zemi pro ně

bude obdobně jako ve Velké Británii cena asistované reprodukce a nemožnost anonymního

dárcovství, které odrazuje potenciální dárce a země se tak může potýkat s nedostatkem darovaných

gamet. I přesto ovšem vykazuje Švédsko poněkud vyšší využívání metod ART než ostatní státy

(vyjma Česka). Tamní postoje společnosti jsou pak vůbec nejtolerantnější.

Naopak příčinnou velkého zájmu německých pacientek podstoupit léčbu neplodnosti v Česku

je s největší pravděpodobností přísná legislativa Německa, jež zakazuje darování oocytů i embryí

a darování spermatu povoluje pouze neanonymně. Celkově Německo také vykazuje nižší míru

využívání ART, což může souviset i s nižší mírou tolerance veřejnosti (alespoň v porovnání

s ostatními zkoumanými státy). Dalším důvodem preference Česka pro léčbu neplodnosti může

být u německých pacientek kulturní a geografická blízkost obou zemí. Pokud jde o Itálii a Francii,

legislativa obou zemí je až na výjimky shodná s právními předpisy v Česku. V Itálii je však

asistovaná reprodukce ze sledovaných zemí nejméně přijímaná veřejností, kdy důvodem je zřejmě

důležitá role náboženství. Taktéž orientační ukazatel úspěšnosti ART má u této země nejnižší

hodnotu a pokud jde o počet transferovaných embryí, podíl italských pacientek se třemi

transferovanými embryi najednou je nejvyšší. Dalším aspektem, který může rozhodovat o léčbě

v zahraničí, a nikoliv v Itálii, je cena ART.

Co se týče asistované reprodukce ve Francii, mnoho jejích aspektů se od Česka příliš

neodlišuje. Výjimkou je pouze využívanost ART, kterou ovšem Česká republika eviduje ze všech

států zcela nejvyšší. V případě Francie by tak bylo potřeba detailnějšího zkoumání, které by

například odhalilo, z jakých důvodů je darování oocytů častější v Česku než ve Francii, i když

legislativa obou zemí je v této oblasti prakticky totožná. Potenciálním důvodem by mohla být

výše kompenzace, kterou dárkyně po zákroku dostanou, nebo rozdílnost faktorů, které ženu

přimějí darování oocytů podstoupit. Tyto aspekty však nejsou v práci zahrnuty. Jedním z dalších

důvodů menšího využívání ART mohou být taktéž postoje veřejnosti, které jsou ve Francii méně

tolerantní než v Česku.

Na základě uvedených informací lze tedy konstatovat, že Česká republika se v Evropě vyjímá

svojí pozicí cílové země přeshraniční reprodukční péče hlavně z důvodu legálního darování

oocytů, nutnosti zachování anonymity dárců a dostupné ceny za zákroky ART. Příliv zahraničních

pacientů samozřejmě ovlivňuje i celkovou úroveň léčby, její využívanost a pak také rozvoj,

který je nejlépe vidět na stále rostoucím počtu center asistované reprodukce. Jednotlivá centra

ART také specializují svoji nabídku přímo pro potřeby zahraničních pacientů, kdy je kladen

stále větší důraz na bezpečnost a zároveň účinnost léčby neplodnosti. Jedním z důsledků je

ovšem stále častější vnímání přeshraniční reprodukční péče jako byznysu, jenž potřebuje cílený

marketing a zprostředkovatelské agentury pro zajištění větší působnosti na trhu, a to vše za účelem

maximalizace zisku.

Nutností je zmínit i řadu omezení, s nimiž se tato práce potýká. V prvé řadě je velmi

problematická spolehlivost a neúplnost dat, kdy bez řádné evidence asistované reprodukce

v evropských zemích není možné provádět spolehlivé výzkumy a vyvozovat závěry týkající

se CBRC. Další výhradou je nezahrnutí, respektive nepodchycení, některých aspektů, jež by

pomohly k porozumění trendů a souvislostí ART, potažmo CBRC – například nezařazení

osobních preferencí jako důvod vyhledání léčby v zahraničí, nezačlenění údajů o výši kompenzace
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za darování oocytů, nebo nezahrnutí podrobnějších charakteristik o respondentech, kteří odmítají

nebo naopak přijímají ART. Také ve výzkumu nebyly zahrnuty všechny aspekty asistované

reprodukce, v nichž se jednotlivé země mohou lišit. Vzhledem k těmto omezením tak vzniká další

prostor pro případné doplnění či detailnější pokračování tohoto výzkumu. Zajímavou otázkou by

pak především byly postoje veřejnosti k asistované reprodukci, ke kterým jsou k dispozici

aktuální a spolehlivá data, na jejichž základě by bylo vhodné provést rozsáhlejší analýzu

se zařazením více proměnných.
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