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Předkládaná bakalářská práce se zaměřuje na důležitý aspekt asistované reprodukce, a sice na

přeshraniční reprodukční péči, někdy označovanou také jako reprodukční turismus. Práce vychází

z aktuálního vědeckého zájmu o výrazný rozvoj metod asistované reprodukce a jejich dopad na

reprodukci. Téma navíc vhodně zapadá do aktuálně řešeného výzkumu na Katedře demografie a

geodemografie PřF UK.

Práce se zaměřuje na situaci v České republice jako cílové zemi reprodukční turistiky a ve vybraných

zemích, ze kterých k nám nejčastěji páry přijíždějí za účelem podstoupení asistované reprodukce.

Studentka správně srovnává nejen legislativní podmínky daných zemí, které do znační míry ovlivňují

objem a využívané metody asistované reprodukce a potažmo také snahu párů podstoupit asistovanou

reprodukci v zahraničí, zaměřuje se však také na porovnání společenského názorového klimatu vůči

asistované reprodukci.

Práce je logicky a jasně členěna. Po úvodu představuje asistovanou reprodukci z hlediska základních

definic, vývoje i legislativy. Kapitola 3 se podrobněji věnuje přeshraniční reprodukční péči z hlediska

identifikovaných příčin, důsledků a souvisejících problémů. Na toto teoretické vymezení navazují

kapitoly formulující cíle a výzkumné otázky a zdroje dat a použité metody. Samotná analytická část je

obsažena v kapitole 6, které je logicky a přehledně členěna z hlediska porovnávaných aspektů asistované

reprodukce ve vybraných zemích (metody ART, přistup k metodám, využívání ART a jednotlivých

metod v daných zemích, děti narozené po aplikaci metod ART, finanční hledisko využívání ART a

postoje k léčbě neplodnosti na celospolečenské úrovni). Samostatné podkapitola se zaměřuje na analýzu

využívání metod asistované reprodukce v ČR v třídění na Češky a cizinky a snaží se tak identifikovat,

jaké metody ART jsou typicky využívány cizinkami a jsou tedy jedněmi z možnými pull faktorů

systému české asistované reprodukce.

Výsledky jsou prezentovány přehledně a srozumitelně, pro mezinárodní porovnání podmínek je využito

přehledných tabulek. Analytické výsledky jsou prezentovány v tabulkách a grafech. Pro zpracování

práce studentka kombinuje vhodnou literaturu a datové zdroje. V interpretaci výsledků a formulaci

závěrů se nedopouští chyb.

Obecnější poznámku mám k úvodnímu vymezení metod asistované reprodukce. V práci je jistá

nekonzistence vzhledem k řazení metody intrauterinní inseminace, která se dle definic WHO neřadí

mezi metody asistované reprodukce a asi není sledována v českém zdravotním registru. V práci se na

str. 12 ve shodě s výše uvedeným píše, že „Mezinárodní výbor pro monitorování technologií asistované

reprodukce (ICMART) nezahrnuje intrauterinní inseminaci mezi metody asistované reprodukce“.

Následně na str. 13 je však tatáž metoda řazena mezi metody asistované reprodukce. I když je

v národních legislativách často IUI považována za techniku ART, v mezinárodních statistikách tak

(většinou) nevystupuje. V tomto kontextu pak není zcela zřejmé, zda prezentované informace o

využívání metod ART obsahují také údaje o IUI (pravděpodobně ne, protože taktéž ESHRE řadí IUI

vedle metod ART, nikoli jako jejich součást). Vzhledem k ne zcela jednotnému používání označení by

bylo vhodné dát větší důraz na jasné odlišení určitých pojmů, především co a v jakých případech se řadí

pod metody asistované reprodukce a co nikoli.

Dílčí poznámky se týkají některých jednotlivostí v analytické části:

1) Kategorizace vzdělanostních stupňů – vyšší odborné vzdělání se dle ISCED řadí k terciálnímu

vzdělání, nikoli ke středoškolskému. Doporučila bych lépe formulovat označení vzdělanostních

stupňů – současné označení „nízké“, „střední“, „vysoké“, i když jsou uvedené stupně

definovány v metodické části, je velmi obecné, bylo by vhodnější zvolit jasné označení tak, aby

byly výsledky analytické části srozumitelné samy o sobě.

2) Při vyhodnocování výroků obsažených v EVS by bylo vhodné uvést přesné znění sledovaného

výroku tak, jak byl v dotazníku. Je to podstatné pro jeho přesnou interpretaci. Projevuje se to

potom například v interpretaci, kdy se v textu objevuje formulace „ospravedlňují vždy“, jindy

zase „ospravedlňují za jakékoli situace“. Není tedy zřejmé, na co přesně respondenti odpovídali.

Obdobně u interpretací šancí z logistické regrese, kdy uvádíte např. „je vyšší šance na

ospravedlnění IVF, pokud je respondentem žena“. Nicméně na 10 bodové škále je souhlasný

pól nejen hodnota 10, ale také 9, 8 apod. V závislosti na přesné formulaci výroku by tedy bylo

nutné použít přesnější obrat než pouze „ospravedlňují“.

Dále při výpočtu průměrné odpovědi v datovém souboru za danou zemi ze škály možných

odpovědí (1-10) uvádíte, že se jedná o vážený aritmetický průměr – čím je to váženo?

3) Poznámka k interpretaci vlivu vzdělání na str. 40 – píšete, že „V žádném ze zkoumaných států

se nepotvrdil vliv vzdělání jako statisticky významný, i přesto byl ale podíl souhlasných

odpovědí nejvyšší ve vzdělanostní kategorii s bakalářským a vyšším vzděláním.“ To ukazuje na

přidanou hodnotu vhodně aplikované metody binární logistické regrese v práci, protože za

vlivem vzdělání zachyceným v popisné části se pravděpodobně skrývají další faktory, jejichž

vliv jednoduchá popisná statistika neodhalí a které se vzděláním korelují – zde evidentně věk a

tolerancí k homosexualitě.

Práce je napsaná přehledně a čtivě. Obsahuje pouze malé množství chyb či stylisticky méně obratných

formulací (např. některé obraty jako „tendence umělého oplodnění“, „nevhodná legislativa týkající se

ART“). Studentka pracuje s množstvím zahraniční literatury a různými datovými zdroje, ve kterých se

dobře orientuje. V analytické části prokázala, že umí správně použít a interpretovat také pokročilé

statistické metody (binární logistickou regresi).

Předkládaná práce Adély Volejníková dle mého názoru splňuje všechny požadavky kladené na

bakalářskou práci a doporučuji ji tímto k obhajobě.
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